



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.15 privind achiziția publică de valoare mică

"26" mai 2020

Pohorniceni
(nume, preș. oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma achiziției publice de valoare mică, între Primăria satului Pohorniceni cu sediul în satul Pohorniceni, r-nul Orhei str. telefon: 0235/57638 fax: 0235/57536, e-mail: primariapohorniceni@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr.890 din "23" iulie 2007, reprezentat prin primar Corobeșuc Ianceu
(numele, prenume și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte

și SRL „StrongBoss Construct”, cu sediul în r-Orhei s. Pohorniceni str.
(denumirea operatorului economic)

telefon: 078227000, fax: _____, e-mail: _____, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 43047 din "07" noiembrie 2019, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația din "___", eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de _____ ani, pentru genurile de activitate:

Lucrări de construcții a clădirilor reprezentat prin administrator Ciurea Vasile, în calitate
(numele și funcția conducătorului)

de Antreprenor, pe de altă parte..

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute : Lucrări de reparatii capitale a cladirii caminului cultural Pohorniceni. Cod CPV: 45410000-4, 45432112-2 în conformitate cu prevederile devizului de cheltuieli, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de execuție

- 3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 2 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
 - 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
 - 3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcții-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **109813 lei 00 bani** lei (inclusiv TVA). (Una suta noua mii opt sute treisprezece lei 00 bani)
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.4. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 4.5. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 5.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 5.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 5.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 5.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

6. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului

- 6.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 6.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe

14. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

" BENEFICIAR": Primaria satului
Pohorniceni

Adresa: mun.Orhei s. Pohorniceni

Tel./Fax: 023557536

Denumirea
Min.Fin.Trezorăria de stat

Băncii:
Adresa
Băncii: Mun. Chișinău, str. Pușkin 44

Cod
Bancar: TREZMD2X

Cont de
decontare: MD96TRPDAC311120A08441AB

Cod
fiscal: 1007601001880

" ANTREPRENOR": SRL „ StrongBoss
Construct”

Adresa: mun.Orhei s. Pohorniceni

Tel./Fax: 078227000

Denumirea
Băncii: BC „Moldineonbank” SA filiala
Orhei

Adresa
Băncii:

Cod
Bancar: MOLDM2X333

Cont de
decontare: MD03MI.000000002251333608

Cod fiscal: 1019606005017

15. Semnăturile părților

" BENEFICIAR": Primaria satului
Pohorniceni

Primar
Ianec Corobeiuc

Contabil șef
Maria Cojocaru



" ANTREPRENOR": SRL „ StrongBoss
Construct”

Administrator
Ciurea Vasile



2020-0000000687 din 27.05.20

Antreprenor SRL Stamboss Construc
(denumirea)

Investitor Primăria Pohorniceni
(denumirea)

Obiect **Reparatia capitala la Caminul Cultural din satul Pohorniceni**

Valoarea lucrarilor executate

109 813.0 lei

COORDONATOR
Secția Construcții
Gospodărie Comunală și Drumuri
Consiliul Regional Orhei
10. MILIC 20 2A
Semnatura

Proces - verbal
de recepție a lucrarilor executate
pe iulie, an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare				
1	RpCR41B	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea	m2	87,000	6,92 6,92	601,97 601,97
	93100600199 30	Muncitor	h-om	10,440	57,66	601,97
2	CF18A	Placare perete cu placi din polisteren cu grosimea placii de 8 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. (pe suprafete netede)	m2	6,000	100,33 40,36	601,96 242,17
	71220500134 00	Zidar	h-om	4,200	57,66	242,17
	24621061105 50	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	2,448	2,60	6,36
	26621027002 031	Placa plisteren 8 mm	m2	6,426	55,00	353,43
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	52,200	17,94 2,59	936,71 135,44
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	2,088	57,66	120,39
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,261	57,66	15,05
	28731220041 00	Plase sudate	kg	52,722	15,00	790,83
	27106021000 00	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,261	10,00	2,61
	27341138038 81	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,522	15,00	7,83
4	CF10A	Tencuieli exterioare	m2	87,000	119,08	10 359,55

2	3	4	5	6	7
	Beneficiu	6,00 %			5 180
	Total	100,00 +			91 511
	TVA	20,00 %			18 302
					109 813
	TOTAL:				30 173

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)
 SRL Strongboss Construct
 (denumirea)
 Cui
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)
 L.S.



[Handwritten signature]

APROBAT:

Investitor Cordelia Janei
Primăria Pehormieri
 (denumirea)

0



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

[Handwritten signature]



[Handwritten signature]



[Handwritten signature]

[Large handwritten signature]